
 
 

ОКТЯБРЬСКАЯ РАЙОННАЯ ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ  

ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ ГОРОДА ЕКАТЕРИНБУРГА 
 

РЕШЕНИЕ 
 

27 января 2021 г.  № 2/6 

  

Екатеринбург 

 

О взаимодействии системных администраторов КСА ГАС «Выборы» и 

Октябрьской районной территориальной избирательной комиссии 

города Екатеринбурга во 2 полугодии 2020 года 

 

Заслушав и обсудив информацию консультанта информационного 

управления аппарата Избирательной комиссии Свердловской области, 

выполняющего функции системного администратора комплекса средств 

автоматизации ГАС «Выборы» Октябрьской районной территориальной 

избирательной комиссии города Екатеринбурга Колясниковой И.М.  

о взаимодействии по вопросам формирования и ведения Регистра 

избирателей, участников референдума на территории Октябрьского района 

города Екатеринбурга, выполнению задачи «Кадры», ПИ «Дело», 

«Избирательные кампании», работе по наполнению страницы Октябрьской 

районной территориальной избирательной комиссии города Екатеринбурга в 

сетевом издании «Вестник избирательных комиссий Свердловской области» 

во втором полугодии 2020 года, Октябрьская районная территориальная 

избирательная комиссия города Екатеринбурга р е ш и л а : 

1. Принять к сведению информацию системных администраторов  

о работе во втором полугодии 2020 года (прилагается).  

2. Разместить настоящее решение на странице Октябрьской районной 

территориальной избирательной комиссии города Екатеринбурга сетевого 

издания «Вестник избирательных комиссий Свердловской области» 

(http://ikso.org). 



2 

 

3. Контроль исполнения настоящего решения возложить на 

председателя комиссии Е.В. Данилову. 

 

Председатель 

Октябрьской районной  

территориальной избирательной 

комиссии города Екатеринбурга 

  

 

 

Е.В. Данилова 

   

Секретарь 

Октябрьской районной  

территориальной избирательной 

комиссии города Екатеринбурга 

  

 

 

Н.В. Кузьменко 

 



3 

 

Приложение 

к решению Октябрьской районной 

территориальной избирательной 

комиссии города Екатеринбурга 

от 27 января 2021 г. № 2/6 

 

 

ОТЧЕТ 

о работе системных администраторов Октябрьской районной 

территориальной избирательной комиссии города Екатеринбурга  

за период 01.07.2020 – 31.12.2020 

 

27 января 2021 г.  г. Екатеринбург 

 

I. Регистр избирателей, участников референдумов. 

 

Численность избирателей на 01.01.2021 года – 109020 (в т.ч. 118 в/с). 

Для определения численности была проведена следующая работа: 

1. Внесены сведения в БД РИУР ГАС «Выборы» в количестве  

11126 записей, из них: 

 657 – о 14-летних гражданах; 

 2079 – о смене паспорта; 

 425 – о смене паспортов по перемене ФИО; 

 3568 – о прибытии; 

 3253 – об убытии; 

 1136 – об убытии по смерти; 

 8 – о признании недееспособными. 

2. Передано главе Администрации Октябрьского района  

г. Екатеринбурга для уточнения в территориальном подразделении Отдела по 

вопросам миграции ОП № 7 ГУ МВД по Свердловской области в 

Октябрьском районе города Екатеринбурга, получено и занесено в БД РИУР 

ГАС «Выборы»: 

 Повторяющиеся записи об избирателях, участниках референдума 

от 01.09.2020 на 45 листах 290 записей. 

 Сведения о гражданах, не сменивших паспорт РФ по 20-ти и  

45-летию от 27.11.2020 на 24 листах 409 записей. 

3. Осуществлялось регулярное взаимодействие с организационно-

контрольным отделом Администрации Октябрьского района  

г. Екатеринбурга по вопросам внесения изменений в Постановление 

администрации города Екатеринбург «Об образовании на территории МО 

«город Екатеринбург» избирательных участков, участков» в связи с вводом в 

эксплуатацию новых жилых домов, садовых товариществ.  



4 

 

4. Составление писем в ИКСО о сведениях о гражданах, 

находящихся за пределами территории, где они зарегистрированы, и 

отправка этих сведений по цифровым каналам связи ГАС «Выборы»:  

 Письмо от 20.07.2020 № 01-32/46 14 записей; 

 Письмо от 19.08.2020 № 01-32/53 142 записи; 

 Письмо от 15.09.2020 № 01-32/62 256 записей; 

 Письмо от 16.10.2020 № 01-32/66 164 записи; 

 Письмо от 17.11.2020 № 01-32/72 144 записи; 

 Письмо от 16.12.2020 № 01-32/78 150 записей. 

Показатели состояния БД РИУР: 

Количество записей об избирателях, идентифицирующихся с высокой 

долей вероятности, на 01.01.2021– 493. 

Количество граждан, не сменивших паспорт по 20 и 45-летию – 346. 

Количество граждан в возрасте от 14 до 18 лет, находящихся в БД 

РИУР по состоянию на 01.01.2021 – 4888. 

Количество граждан, не сменивших паспорт СССР – 63. 

 

II. Работа в задачах Дело, Кадры, Контроль избирательных 

фондов, Агитация, Картография, Работа с QR-кодом, Мобильный 

избиратель. 

 

Регулярная работа с входящей, исходящей и внутренней почтой – 

регистрация в ПИ «Дело». 

В задачу «Кадры» ГАС Выборы своевременно заносится информация о 

назначении и снятии полномочий членов УИК, ТИК, включении в резерв 

членов УИК и исключения из резерва, об обучении членов УИК, ТИК и 

резерва УИК, о смене персональных данных.  

Изготовление удостоверений для членов ИК. Подготовка и распечатка 

актуального справочника членов УИК и резерва с телефонами. 

Составление служебной записки от 24.08.2020 по факту смерти 

граждан, зачисленных в резерв составов УИК и назначенных в состав УИК. 

Составление служебных записок о несоответствии данных, 

содержащихся в задаче Кадры и РИУР (смена ФИО, смена паспорта и смена 

адреса места жительства) от 27.08.2020, 22.09.2020.  

Составление и отправка в ИКСО перечень лиц из составов 

избирательных комиссий Октябрьского района города Екатеринбурга для 

поощрений наградами ИКСО (02 ноября 2020 года).  

 

III. Инвентаризация, техническое обслуживание. 

 

Проводится регулярное техническое обслуживание ПК, периферийного 

оборудования комиссии (замена аккумуляторных батарей в БП компьютера 

бухгалтера и председателя). 



5 

 

Проводилось полугодовое техническое обслуживание КСА ГАС 

«Выборы».  

Содействие в прокладке кабелей от шкафа Ростелекома в кабинете 401 

до помещения председателя в 500 кабинете на 1 этаже и до компьютера с 

внешним интернетом в 401 кабинете 19 октября 2020 года. Проверка 

работоспособности проведенных линий связи.  

 

IV. Сайт. 

 

Проводилась регулярная работа по наполнению страницы комиссии.  

Электоральные паспорта. 

Проводилась работа по актуализации сведений электоральных 

паспортов территориальной и участковых избирательных комиссий 

(графическое отображение, составы комиссий, возможность проезда к 

центрам избирательных участков и численность избирателей). 

Составление служебной записки от 21.09.2020 о включении и 

исключении адресов в Постановление администрации города Екатеринбург 

«Об образовании на территории МО «город Екатеринбург» избирательных 

участков, участков». Составление служебной записки от 25.11.2020 о 

включении и исключении адресов в Постановление администрации города 

Екатеринбург «Об образовании на территории МО «город Екатеринбург» 

избирательных участков, участков».  

Подготовка вариантов изменения границ избирательных участков с 

повышенной численностью (ИУ № 1587, 1582, 1593). 

Составление и отправка в ИКСО предложений для размещения 

цифровых избирательных участков (ЦИУ) на территории Октябрьского 

района города Екатеринбурга. 

 

V. Повышение правовой культуры избирателей и 

организаторов выборов. 

 

Техническое сопровождение заседаний ТИК, обучения членов УИК и 

резерва, в том числе фотосъемка, настройка и обслуживание оборудования 

для проведения презентаций. 

Организована рассылка информационных и методических материалов 

членам УИК и резерву составов УИК.  

Рассылка членам УИК, членам ТИК информации о проведении 

Избирательного диктанта, организованного на сайте ИКСО с 11 по 13 

декабря 2020 года включительно. 

Конкурсы, олимпиады. 

Проведен сбор сведений об участниках четырнадцатой межрайонной 

олимпиады по вопросам конституционного и избирательного права 

«Государство, в котором мы живем» среди учащихся 9-11 классов 

общеобразовательных учреждений города Екатеринбурга в 2020-2021 

учебном году, осуществлена рассылка инструкции участникам олимпиады. 



6 

 

Олимпиада проходила в онлайн режиме на интернет-ресурсе  

11 декабря 2020 года. Проведение проверки работ участников олимпиады по 

вопросам конституционного и избирательного права «Государство, в 

котором мы живем» среди учащихся 9-11 классов общеобразовательных 

учреждений города Екатеринбурга в 2020-2021 учебном году 16 декабря 2020 

года. 

 

Консультант информационного управления 

аппарата Избирательной комиссии 

Свердловской области И.М. Колясникова 

  

Ведущий специалист информационного 

управления аппарата Избирательной 

комиссии Свердловской области О.В. Балыбердина 

 

 


